
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTITRE del mese di AGOSTO alle ore 16.00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

Presenti        Assenti 

1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                   *                         

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio        “  * 

4. SARTORE ALDO                    “               *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “               *                                                  

6. VICO SABRINA              “                                                *                                            

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                               *                                               

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

PRESA D’ATTO PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 REALIZZAZIONE “NUOVI TRATTI 

DI RETE FOGNARIA SU VIE VARIE RICADENTI NELL’AMBITO DEL BACINO SCOLANTE 

DELLA LAGUNA DI VENEZIA IN COMUNE DI ROSSSANO”. 

COPIA WEB  

Deliberazione  N. 84 

in data 23/08/2012

Prot. N. 12107



P  R  O  P  O  S  T  A    D  I    D  E  L  I  B  E  R  A  Z  I  O  N  E  

OGGETTO: PRESA D’ATTO PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 
REALIZZAZIONE “NUOVI TRATTI DI RETE FOGNARIA SU VIE VARIE 
RICADENTI NELL’AMBITO DEL BACINO SCOLANTE DELLA LAGUNA DI 
VENEZIA IN COMUNE DI ROSSANO”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
- che la Legge Regionale 27 marzo 1998, n. 5 ha definito gli ambiti territoriali ottimali di cui 
alla legge 36/1994, le forme di cooperazione tra enti locali all’interno dell’ambito ottimale ed 
i requisiti minimi dei soggetti gestori oggetto della salvaguardia di cui al comma 4) dell’art. 
9 della Legge 36/1994; 

- che il Comune di Rossano Veneto ricade nell’ambito territoriale ottimale “Brenta” così 
come risulta dall’Allegato “A” della citata Legge Regionale; 

- che con Convenzione in data 16 marzo 2000, Rep. N. 28857 prot. n. 15933 è stato 
istituito il Consorzio denominato “Autorità d’Ambito Ottimale ATO Brenta” per la gestione 
del servizio idrico integrato comprendente 43 Comuni della Provincia di Padova, un 
Comune della Provincia di Treviso, 82 Comuni della Provincia di Vicenza; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 25.11.2003 veniva conferita alla 
Società Brenta Servizi S.p.A. (società subentrata al Consorzio per la Gestione delle 
Risorse Idriche e delle Funzioni di Autorità di Bacino R.S.U. Bacino VI 5) la gestione del 
servizio idrico integrato di cui all’art. 4, lettera f) della Legge 5.1.1994, n. 36; 

- che la Società Brenta Servizi S.p.A., a prevalente capitale pubblico locale ai sensi dell’art. 
155 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e alla quale il Comune di Rossano Veneto partecipava 
per una quota pari all’8,21% aveva per oggetto, tra l’altro, la gestione integrata delle risorse 
idriche nelle fasi di captazione, adduzione, distribuzione, fognatura e depurazione nonché 
protezione, monitoraggio e potenziamento dei corpi idrici; 

- che con decorrenza 1.1.2006, le Società Altopiano Servizi Srl di Asiago, Brenta Servizi 
SpA di Bassano del Grappa e SETA S.p.A. di Vigonza, con atto del Notaio Antoniucci di 
Bassano del Grappa Rep. N. 144522/7782 del 19.12.2005, hanno costituito, ai sensi 
dell’art. 113, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, mediante scissione parziale la nuova Società 
ETRA SpA - Energia Territorio Risorse Ambientali – con sede in Bassano del Grappa – 
Largo Parolini, 82/b;  

- che l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto e la Società ETRA S.p.A. hanno 
inteso proseguire con l’opera di risanamento ambientale e di estensione della rete di 
fognatura per acque nere nelle vie dl centro cittadino ancora prive del servizio; 

- che il progetto preliminare delle opere di realizzazione di “Nuovi tratti di rete fognaria 
su vie varie ricadenti nell’ambito del bacino scolante della Laguna di Venezia in 
Comune di Rossano Veneto”, redatto da ETRA S.p.A., in data Aprile 2007, è stato 
approvato da ETRA S.p.A. con Verbale del Consiglio di Amministrazione in data 
23/04/2007, da ATO Brenta con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 in 
data 02/07/2007, dello stesso è stato preso atto dall’Amministrazione Comunale di 
Rossano Veneto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 in data 05/07/2007; 
- che con Deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione della Giunta 
Comunale n. 21 del 27/03/2008, è stato preso atto del progetto definitivo “Nuovi tratti di 
rete fognaria su vie varie ricadenti nell’ambito del bacino scolante della Laguna di Venezia 
in Comune di Rossano Veneto e dichiarazione di pubblica utilita’ ai sensi del D.P.R. n. 
327/2001”, Prot. C.le n. 22623 del 07/12/2007, redatto per ETRA S.p.A. con sede in 
Bassano del Grappa (VI) in Via Largo Parolini n. 82/b, in data settembre 2007, in 



conformità a quanto stabilito dall’art. 93, comma 4, del D.Lgs. n. 163/06, dell’importo 
complessivo di € 1.359.150,00 di cui € 1.179.217,13 per lavori ed € 179.932,87 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, a firma dell’Ing. Giampietro SLAVIERO della 
Slaviero s.a.s., con sede in via Pascoli n. 38, Vicenza; 

PRESO ATTO che, a seguito di pubblico incanto, ETRA S.p.A. affidava i lavori in oggetto alla 
Ditta Zago Costruzioni s.r.l. di Ceggia (VE), stipulando in data 08/03/2010 il relativo contratto 
d’appalto; 

CONSIDERATO che l’inizio dei lavori è avvenuto in data 08/03/2010; 

DATO ATTO che durante il corso dei lavori sono emerse alcune esigenze non previste e non 

prevedibili in fase progettuale, in particolare: 

- la sostituzione del GRES, in alcuni tratti di via Nosellare, adottato come materiale di posa 

per la realizzazione della fognatura nera, con tubazioni in PVC DN 250 mm e tubi in 

GHISA DN 250 mm; 

- la posa, in via Nosellare, di un tratto di nuova condotta di, in sostituzione dell’esistente; 

- la realizzazione, in via Bachelet (stradina a sud di via Cacciatore), di una condotta di 

fognatura nera in PVC per un tratto di 45,00 ml. e predisposizione di quattro nuovi 

allacciamenti; 

- il prolungamento della rete di fognatura nera nelle vie Ramon, Trento e Q.re Vittorio 

Veneto; 

VISTA la documentazione della Perizia Suppletiva e di Variante n. 1, pervenuta al Prot. C.le n. 

11181 in data 16/08/2012, redatta dal Settore Ingegneria di ETRA S.p.A. con sede in Bassano del 

Grappa (VI) in Via Largo Parolini n. 82/b, in data maggio 2012, a firma dell’Ing. Marco Bacchin, 

che prevede una maggiore spesa ammontante ad € 190.309,39 per lavori suppletivi e di variante e ad 

€ 10.641,48 per oneri per la sicurezza, per complessivi € 200.950,87, che si compone dei seguenti 

elaborati, in atti: 

 Elab. A – Relazione Generale;

 Elab. B – Atto di Sottomissione e Verbale Nuovi Prezzi n. 3; 

 Elab. C – Computo Metrico Estimativo; 

 Elab. D – Quadro Comparativo di Raffronto; 

 Elab. 1.1 – Planimetria condotta di fognatura nera lungo via Nosellare – scala 1: 500; 

 Elab. 1.2 – Planimetria condotta e allacciamenti di fognatura nera via Bachelet -  

  scala 1: 500; 

 Elab. 1.3 – Planimetria di inquadramento – scala 1: 10.000 – Planimetria di Progetto  

 scala 1: 500; 

 Elab. 1.4 – Planimetria acquedotto via Nosellare – scala 1: 500; 

 Elab. 2.1 – Profilo condotta di fognatura nera via Bachelet – scala 1: 100 / 1: 1.000; 

 Elab. 2.2 – Profilo longitudinale – scala 1: 1.000 / 1: 100; 

CONSIDERATO che i costi previsti per la realizzazione del progetto, dell’importo 
complessivo di € 1.359.150,00, sono finanziati per la somma di € 1.087.320,00 dai fondi 
previsti dalla D.G.R.V. n. 3094 in data 01/10/2004, mentre la restante somma di € 
271.830,00 è a carico della tariffa del Servizio Idrico Integrato e l’importo relativo alla 
Perizia Suppletiva e di Variante n. 1, quale maggiore spesa, trova copertura nelle 
economie di progetto e nel ribasso d’asta, come attestato nella relazione generale di 
perizia, a firma dell’Ing. Marco Bacchin del Settore Ingegneria di ETRA S.p.A.; 

RISCONTRATA la rispondenza del progetto presentato alle finalità ed esigenze pubbliche 
da soddisfare ed in particolare all’esigenza di realizzare l’estensione della rete di fognatura 
per acque nere nelle vie del centro cittadino ancora prive del servizio; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

D E L I B E R A



1. la presa d’atto della documentazione della Perizia Suppletiva e di Variante n. 1, 
relativa ai lavori di realizzazione di “Nuovi tratti di rete fognaria su vie varie 
ricadenti nell’ambito del bacino scolante della Laguna di Venezia in Comune 
di Rossano Veneto”, Prot. C.le n. 11181 del 16/08/2012, redatta dal Settore 
Ingegneria di ETRA S.p.A. con sede in Bassano del Grappa (VI) in Via Largo 
Parolini n. 82/b, in data maggio 2012, a firma dell’Ing. Marco Bacchin, che prevede 
una maggiore spesa ammontante ad € 190.309,39 per lavori suppletivi e di variante 
e ad € 10.641,48 per oneri per la sicurezza, per complessivi € 200.950,87, come 
da documentazione in atti;

2. di dare atto che i costi previsti per la realizzazione del progetto, dell’importo 
complessivo di € 1.359.150,00, sono finanziati per la somma di € 1.087.320,00 dai 
fondi previsti dalla D.G.R.V. n. 3094 in data 01/10/2004, mentre la restante somma 
di € 271.830,00 è a carico della tariffa del Servizio Idrico Integrato e l’importo 
relativo alla Perizia Suppletiva e di Variante n. 1, quale maggiore spesa, trova 
copertura nelle economie di progetto e nel ribasso d’asta, come attestato nella 
relazione generale di perizia, a firma dell’Ing. Marco Bacchin del Settore Ingegneria 
di ETRA S.p.A..

* * * * * * 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
F.TO Arch. Corrado Bonanno 

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO Rag. Zelia Pan 

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 

Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 



                  IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE       
 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. ……..  Reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno ………. all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì, …….

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPL.  
                                                                                            F.TO LUCCHETTA Dott.ssa Paola 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

����   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

Lì .........................................              

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       ...................................................... 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COPIA PER USO WEB


